
“Ai që e kryen haxhillëkun në Qabe, duke u larguar
nga çdo veprim intim bashkëshortor dhe pa

mëkatuar, kthehet sikurse ditën që e ka lindur
nëna.”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke
thënë: “Ai që e kryen haxhillëkun në Qabe, duke u larguar nga çdo veprim intim

bashkëshortor dhe pa mëkatuar, kthehet sikurse ditën që e ka lindur nëna.”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në këtë hadith sqaron se ai  që e kryen haxhillëkun për hir  të Allahut të Lartësuar
dhe nuk bën (ar.) rafeth, respektivisht nuk bën marrëdhënie intime e as gjërat që i nxisin ato,
si: puthja dhe prekja (me epsh), gjithashtu kjo fjalë (ar. rafeth) nënkupton fjalët e turpshme,
si dhe nuk bën (ar.) fusuk, që nënkupton se nuk bën mëkate e vepra të këqija, ndërkohë (ar.
fusuk) është edhe veprimi i gjërave të ndaluara gjatë ihramit, kështu që i tilli kthehet me
mëkate të falura, ashtu siç lind fëmija i pastër nga mëkatet.
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